
 

  

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

Об отчете Контрольно-счетного органа  

муниципального образования «Киясовский район» за 2022 год 

 

Принято Советом депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ  

Киясовский район Удмуртской Республики»                                         20 апреля 2023 года 

 
Заслушав отчет председателя Контрольно-счетного органа муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

Е.П.Корневой по вышеназванному вопросу, в соответствии со статьями 25, 34 Устава 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики» 
 

РЕШАЕТ: 

1. Принять к сведению прилагаемый отчет Контрольно-счетного органа 

муниципального образования «Киясовский район»  за 2022 год. 

2. Постоянной комиссии по бюджету, налогам и финансам Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» проанализировать выявленные нарушения, внести на заседание 

Президиума предложения о мерах недопущения данных нарушений впредь.  

3. Опубликовать настоящее решение и вышеназванный отчет в Вестнике правовых 

актов муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Киясовского района.  

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                     И.М. Сибиряков 
 

 

 

с. Киясово  

20 апреля  2023 года 

№ 272 

 

 

                                                         

 



 

Отчет 

о работе Контрольно-счетного органа муниципального образования «Муниципальный 

округ Киясовский район Удмуртской Республики» за 2022 год 

 

         Контрольно - счетный орган муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики» создан решением Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» от 27.12.2021 № 106. Осуществляет свою деятельность  в соответствии с 

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов  субъектов Российской Федерации  и 

муниципальных образований»,  Положением «О Контрольно-счетном органе 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики», утвержденным решением Совета депутатов  муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» от 27.12.2021 № 

106, Регламентом и  Стандартами внешнего муниципального финансового контроля и 

организации деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования  

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики». 

          В соответствии с планом работы на 2022 год Контрольно-счетным органом 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» проведено  20 контрольных и   экспертно-аналитических  мероприятий, из 

них:    

         - внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Киясовский район» и бюджетов муниципальных образований – поселений 

муниципального образования «Киясовский район» за 2021 год; 

        -  экспертиза проекта решения «О бюджете муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов»;  

         - проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУK «Центр удмуртской 

культуры» за 2021 год;  

         -   проверка использования средств, поступивших от родителей за содержание 

детей в дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район» за 2021 год;  

         - проверка начисления родительской платы за содержание детей в МБДОУ  

«Киясовский детский сад №3» за 2021 год и 1 квартал 2022 года; 

         - проверка соблюдения трудового законодательства за 2021 год и 1 полугодие 2022 

года  в МБУК «Киясовский  межпоселенческий Дом культуры», МБДОУ  «Киясовский 

детский сад №2», МКОУ ДО «Киясовская детско – юношеская спортивная школа»,  

МБОУ  «Киясовская средняя общеобразовательная школа»;  

           - анализ и оценка результатов закупок, проверка соблюдения  законодательства о 

контрактной системе в сфере закупок дошкольными образовательными учреждениями 

за 2021 год и 9 месяцев 2021 года; 

           - проверка правильности исчисления, полноты  и своевременности поступления  в 

бюджет арендной платы  за объекты сдаваемого в аренду  имущества, находящегося в 

собственности муниципального района за 2021 год и период  с января по октябрь 2022 

года (в отделе по управлению собственностью Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район»; 

         - проверка законности и результативности использования средств, выделенных на 

реализацию  муниципальной программы «Социальная поддержка населения» за 2021 и 

2022 годы ( в отделе строительства Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясвский район»). 



 

                  Также по предложению Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район» проведена внеплановая проверка 

использования дошкольными образовательными учреждениями  средств субвенции из 

бюджета Удмуртской Республики на образовательный процесс за период с января по 

июль 2022 года. 

          

          Объем проверенных расходов  составил 59036,9 тыс. руб. ( без учета  экспертно-

аналитических мероприятий). 

          Контрольными мероприятиями выявлено нарушений всего на сумму 3715,4 тыс. 

руб., из них:  

        - неправомерное использование бюджетных средств  - 699,0 тыс. руб., 

        - нарушения в учете и списании финансовых обязательств - 659,3 тыс. руб., 

        - нарушения в учете и списании имущества - 1574,1 тыс. руб. 

        - нарушения законодательства в сфере закупок -  783,0 тыс. руб.  

          Внешней проверкой годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования  «Киясовский район» и годовых отчетов об исполнении бюджетов 

поселений за 2021 год, экспертизой проекта решения «О бюджете муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»   нарушений не установлено.  Проекты 

решений об утверждении отчета об исполнении бюджета  муниципального образования  

«Киясовский район» за 2021 год и отчетов об исполнении бюджетов  поселений за 2021 

год, проект решения «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов»   в целом соответствуют требованиям Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.    

  В целях реализации ст.98 Федерального закона о контрактной системе в сфере 

закупок проведены  анализ и оценка результатов закупок, проверка соблюдения  

федерального законодательства о контрактной системе в сфере закупок дошкольными 

образовательными учреждениями за 2021 год и 9 месяцев 2022 года и в МБУК «Центр 

удмуртской культуры» в рамках проведения проверки финансово-хозяйственной 

деятельности за 2021 год. Проверкой установлено: 

  1.  в нарушение ч.2 ст.38 Федерального закона о контрактной системе в сфере 

закупок локального акта о назначении контрактных управляющих в дошкольных 

образовательных учреждениях на проверяемую дату не имеется.  

  2. в нарушение п.2 ч.8 ст.16 вышеуказанного закона  в Планы-графики закупок на 

2021 год  не внесены изменения после доведения дополнительного объема 

финансирования и изменения показателей планов финансово-хозяйственной 

деятельности дошкольных учреждений (кроме  МБДОУ «Ильдибаевский детский сад») 

на 1477,6 тыс. руб.  и  МБУК «Центр удмуртской культуры» на 73,3 тыс. руб.  

           3. в нарушение ч.1 ст. 16 Федерального закона о контрактной системе в сфере 

закупок  дошкольными учреждениями (кроме МБДОУ «Ильдибаевский детский сад» и 

МБДОУ «Первомайский детский сад» осуществлены закупки, не предусмотренные 

Планами - графиками закупок на сумму 686,1 тыс. руб.            

          Проверкой соблюдения трудового законодательства и  иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового права, в части нормирования и оплаты 

труда, установлено: 

         1.  на момент проведения проверки (29.07.2022) количество штатных единиц и 

перечень  должностей и профессий в штатных расписаниях  МБУК «Киясовский 

межпоселенческий Дом культуры» не были приведены в соответствие с Типовыми 



 

штатными расписаниями, доведенными Министерством культуры Удмуртской 

Республики письмом от 05.04.2021.  

2. приказ начальника Управления культуры  о дополнительных отпусках  за 

ненормированный рабочий день  в части перечня должностей с ненормированным 

рабочим днем не соответствовал Распоряжению Администрации муниципального 

образования «Киясовский район». Сумма неправомерных выплат дополнительных 

отпускных за ненормированный рабочий день  работникам МБУК «Киясовский 

межпоселенческий дом культуры» за 2021 год составила 65,9 тыс. руб.  

 3. в нарушение ст. 147 Трудового кодекса Российской Федерации водителю 

автобуса  МБУК «Киясовский межпоселенческий Дом культуры» неправомерно 

выплачена  надбавка за вредные условия труда  без положительного  заключения 

специальной оценки условий труда на сумму 7,9 тыс. руб.  

           4. в нарушение ст.151 Трудового кодекса Российской Федерации работникам,  

выполнявшим дополнительную работу по совмещению, выплачивалась заработная 

плата   по совместительству. Сумма неправомерно выплаченной заработной платы 

работникам по совместительству составила:   

           - МБУК «Киясовский межпоселенческий Дом культуры» за 2021 год в сумме 

433,2 тыс. руб.,  

           - МКОУ ДО «Киясовская детско-юношеская спортивная школа» за 2021 год и 1 

полугодие 2022 года  в сумме 33,3 тыс. руб.,  

           -  МБОУ «Киясовская средняя общеобразовательная школа» за 2021 год и 9 

месяцев 2022 года  в сумме 95,6 тыс. руб.,  

           -  МБДОУ «Киясовсий детский сад № 2» за 2021 год в сумме 47,6 тыс. руб. 

           5.  Заместителю директора МБОУ «Киясовская средняя общеобразовательная 

школа»  в 2021 году неправомерно выплачена надбавка в размере 10% к должностному 

окладу на сумму 15,5 тыс. руб. за высшую квалификационную  категорию, не 

предусмотренная Положением об оплате труда. 

           Всего сумма неправомерных выплат по результатам проверок составила 699,0 

тыс. руб.  

              Проверкой финансово-хозяйственной деятельности МБУК «Центр удмуртской 

культуры» за 2021 год установлено: 

             -  в нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» инвентаризация имущества в целях обеспечения достоверности 

данных бухгалтерского учета и отчетности  за 2021 год не проведена. На момент 

проведения проверки (30.06.2022) находятся в эксплуатации  3 здания, не принятые к 

учету и не числящиеся на балансе учреждения, на общую сумму  1522,0 тыс. руб. 

  - в нарушение п.92 Приказа Министерства финансов РФ от  01.12.2010 № 157н 

«Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета» не переведены на 

забалансовый счет  объекты первоначальной балансовой стоимостью до 3000,0 руб. и до 

10000,0  руб. на общую сумму 51,3 тыс. руб. 

          - в нарушение Приказа Министерства финансов РФ от 21.07.2011 № 86 «Об 

утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) 

учреждением»  не размещен Отчет о выполнении муниципального задания МБУК 

«Центр удмуртской культуры» за 2021 год.   

          - показатели плана финансово-хозяйственной деятельности в части  целевых 

субсидий не соответствуют объемам субсидии по соглашениям о предоставлении на 

иные цели, не связанные  с финансовым обеспечением выполнения муниципального 

задания, на сумму 23,6 тыс. руб. 

           Проверкой начисления родительской платы за содержание детей в МБДОУ 

«Киясовский детский сад №3»  за 2021 год  и 1 квартал 2022 года установлено,  что 



 

Муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия Киясовского 

района УР» контроль, предусмотренный договорами и соглашениями бухгалтерского 

обслуживания, осуществляется не в полном объеме: 

- приняты к начислению родительской платы приказы МБДОУ «Киясовский детский сад 

№ 3»,  срок действия предоставленной льготы в которых не соответствует фактическим 

срокам действия согласно удостоверениям многодетной малообеспеченной семьи,  

           - количество дней, за которые начислена родительская плата в ведомостях по 

расчетам с родителями за содержание детей, не соответствует количеству дней в табеле 

учета посещаемости воспитанников. 

            Сумма несоответствия по начисленной родительской плате за содержание детей 

в МБДОУ «Киясовский детский сад № 3» составила за проверяемый период  6,3 тыс. 

руб. 

            Проверкой правильности исчисления, полноты и своевременности поступления в 

бюджет арендной платы за объекты сдаваемого в аренду имущества, находящегося в 

собственности муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский 

район»,  за 2021 год и период  с января по октябрь 2022 года установлено:          

           1. В нарушение  ч. 5.1   ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции» извещение о проведении аукциона на право заключения договора 

аренды помещения размещено  менее чем за двадцать дней до дня окончания подачи 

заявок на участие в аукционе (аукцион для размещения швейного цеха   в здании по 

адресу Киясовский район, д. В.М. Салья , ул. Новая, 1). 

  2. В нарушение  ч.7 ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ  «О 

защите конкуренции» договор аренды заключен ранее чем через десять дней со дня 

размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте торгов (договор  

аренды помещения  по адресу д. Кады-Салья, ул. Восточная, д.35 для размещения 

магазина товаров первой  необходимости).  

  3. В нарушение  ст.8 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной 

деятельности в Российской Федерации» размер арендной  платы за аренду помещений 

установлен  без оценки рыночной стоимости арендной платы (договор  от 16.06.2014  

для размещения швейного цеха  и 31.03.2017 для размещения магазинов товаров первой 

необходимости, расположенных в здании  по адресу Киясовский район, д. В.М. Салья, 

ул. Новая,1).  

           4. Отделом по управлению собственностью Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район» претензионно-исковая работа  

по взысканию задолженности по оплате арендной платы с арендаторов в проверяемом 

периоде выполнена  не в полном объеме.  

  Задолженность по оплате арендной платы и начисленным пени по состоянию  на 

31.10.2022 составляла 728,9 тыс.  руб. 

           Проверкой использования средств, поступивших от родителей за содержание 

детей в дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район» за 2021 год,  проверкой использования 

дошкольными образовательными учреждениями средств субвенции из бюджета 

Удмуртской Республики на образовательный процесс за период с января по июль 2022 

года и  проверкой законности, результативности использования средств, выделенных на 

реализацию  муниципальной программы «Социальная поддержка населения» за 2021 и 

2022 годы, проведенной   в отделе строительства Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясвский район», нарушений не установлено. 

          Всего в 2022 году проверками охвачено  8 учреждений и  органов местного 

самоуправления (без учета внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования «Киясовский район и отчетов поселений, экспертизы 
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проекта решения о бюджете муниципального образования  «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»), во всех проверенных учреждениях 

выявлены нарушения. 

           По результатам  контрольных мероприятий в адрес учреждений, допустивших 

нарушения,  направлены  представления Контрольно-счетного органа об устранении 

нарушений и принятии мер по обеспечению выполнения требований законодательных и 

нормативно-правовых актов. Всеми учреждениями в срок представлены информации об 

устранении нарушений и о принятых мерах по соблюдению требований 

законодательных и нормативных правовых актов.  За допущенные нарушения 

привлечены к дисциплинарной ответственности 10 человек, их них  в виде замечания 7 

человек, в  виде депремирования 3 человека. 

            В целях обеспечения доступа к информации о деятельности Контрольно-счетного 

органа в соответствии со ст.19 Положения о Контрольно- счетном органе Отчет о работе 

Контрольно-счетного органа,  информация о контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, информация проверяемых 

учреждений о принятых мерах по устранению нарушений  размещены на официальном 

сайте органов местного самоуправления муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики».  

 


